
Eesti Sooparanduse Seltsi lendleht nr. 52.

Äratrütk ajakirjast „Poöllumajandus“ nr. 17 ja 19 — 1936. a.

Kogemusi ja näpunäiteid uudissoode harimisel.
Prof. dr. agr. Leo Rinne, Tooma Sovokatsejaama juhataja.

Sookultuuri tööd noöuawad wäga suurt
asjatundlikkust ja järjekindlust, muidu te—-

hakse wigu, ja sageli jääwad seepärast ilu—-

sad algatused pooleli, millega ühtlasi läheb
kaduma neisse paigutatud töö ja kapital.
Käesolew tkirjautis tahab kaasa aidata soo--
harimise tööde juuves kalliks minewate wi—-

gade wältimisele.

Koöige wähem lkohane harimiseks on koörg-
soo (walgesamblasoo.)

Soode walikul harimiseks on tähtis ar—-

westada wee ärajßuhtimise wöima—
Lusi. Wahel on wee ärajuhtimine seotud
ainult woördlemisi wäibeste kuludega, teine-
kord läheb aga weeärawoolu muretsemine
maksma wäga palju. Niļ näibeks osutub
soo kuiwendusega ühenduses seisew kulu
mönikord wordlemisi üsna wäileseks, kui on

woimalik wett ära juhtida olemasolewasse
pealkraawi, missugune kaewati beiste naab—-

ruses olewate maa-alade jaoks woõi on woi—-
malik sookuiwendust wiia ühendusesse ole-
masolewate riigi poollt woõi riigi toetusel
loodud kuiwendus-magistraalidega. — Esi—-
meses järjekorras walime harimiseks teiste

enam-wähem ühesuguste olude juures nii—-

suguseid soid, kus kuiwendusega seotud
kulu osutub wähematks.

1. Uudissoode walikust harimiseks.

Soode walikul harimiseks tuleb eelis—-

bada esimeses järjekorras rahuldawa
turba lagunemisjärguga ma—-

dalsoid ja siis ka madalsootaolisi ülemi—-
nekusoid. Soo liik ja soomulla
omadused on siin üsna suure tähtsuse—-
ga, mis selgub järgmisest näitest: Tooma

Sookatsejaamas kahel üleminekusool
rajatud tkultuurkopli aasta toodangu suu—-
rus hektaarilt koöikus 1818 sü ja 2182 sü
wahel (1984. ja 1985. a.) Madalsool asu—-
tatud kolme kultuurkopli tboodang oli kahe
wiimase aasta joollsul 2463 sü kuni 4768

sü 1 ha kohta. Seega asuwad Doomal koi—-

ge wäärtuslikumad karjakoplid madalsool
keskmise toodanguga umbes 2460—3460 sü
1 hektaarilt. (Toodud andmetest näeme, et

eriti suure saagiga on madalsoole rajatud
kultuurkarjamaa. ühe lkoõrgetoodanguwoi—-
moelise behma söödatarbe rahuldamiseks lä—-

heb tarnvis Tooma Sookatsejaama andmetel

kultuurkarjamaad: madalsool umbes , —

(34) ha, üleminekusool umbes 1— (1)
hektaari (arwud sulgudes käinwad halwema—-
be olude kohta.) :

Soode parandamine woib olla seotud
suuremate woi wähemate kuludega selle jä—-
rele, kas on soo kaetud metsagawoiwösasti-
kuga, kas ta on tasane wöi aublik, kas esi—-
neb soopinnal suuremal wöi wähemal
määral mättaid jne. Walime eeskätt niisu—-
guseid soid, kus soopinnal walitse—-
wate soodsate olude tõttu sooha—-
rimine osutuks kergemaks ja odawamaks.

Soode walikul harimiseks on samuti
tähtis soo kaugus talu duest. Kui

teised olud osutuwad enam-wähem üdhesu—-
gusteks, siis meie waliksime esimeses jär—-
jekorras soid, mis asuwad talu due woi pol—-
dude läheduses. Samuti on selles suhtes
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moöötuandew ligipääsemise woöimalus soole.
Meie asume esimeses järjekborras sääraste
uudissoode harimisele, kus enam-wähem
ühesugustes soolkultuuri oludes teede tege-
misega seotud kulud osutuksid wäiksemateks.

2. Soo kuiwendamisest.

Kuiwenduse teostamisel peab katsuma
jätta wöimaluse weeolude reguleeri—-
miseks, wee paisutamiseks kraawides.
Suwel hoitakse pöhjawesi soos wöi—-

malikult säärasel sügawusel, et see wastaks
kaswatawate taimede noõudmistele, nimelt

heinamaal 50—0 sm, karijamaal
60—70 ((80 sm ja põllu all 70—0

(400) sm sügawusel. KHewadel ja sügisel
on igatahes soowitow, et pöhjawesi ei asuks
maapinnale liig lähedal. Talwel osutub
köge soodsamaks hoida pöhjawesi wöimali—-

kult suuremal sügawausel. Ka pinna—-
wee körwaldamine on sookuiwenduse üles—-
andeks.

Soo kuiwendus woib toimuda lahtis—-
te kraawide wöi drenaa?i obil.

Osutub otstarbekohaseks tarwitada mdöole—-
maid kuiwenduswiise kombineeritult,
kus on kuiwendatud maapind peamiselt dre—-
naazi abil, mis seisab ühenduses kraawi—-
dega. Seejuures lahtised kraawid ei ole
soowitawad eriti karjakoplite pinnal. Siin

kannataksid lahtised kraawid karia sotku—-

mise tagajärjel ja ummistulsid kiiresti.

Küllaldase maapinna languse (soowitaw
milttte wähem kui 20—30 sm 100 meetri
kohta) ja sügawama soo juures osutub sa—-
gedasti otstarbekohaseks kasutada puuma—-

terjalist drenaazi. Drenaaziga kuiwenda—-
misel ei lähe kaotsi maapinda, harimi—-
ne ja maa kasustamine on hölpsam, kewa—-
del on wöimalik warem töötada soo pinnal,
samuti saawutatakse kokkuhoid sildades ja
kuiwenduse korrashoiu töödes.

Lattdrenaa-i jaoks tarwisminew

materjal kaswab sageli ülesharimisele tu—-
lewa soo pinnal. Soowitaw on tarwitada:

männi-, kuuse-, kadaka-, lepa- ja tkaselatte,
woöimalilult sirgeid ja ühepitkkuseid s—lo
sm läbimoööduga. Kdige parem on siduda
latte üheks suureks —3O sm läbimdodu—-

ga, traawipitkusele wastawaks kimbuts,
mis siis asetatakse korraga kraawi. On

tähtis, et lattide wahele ei satuks mulda

ega muda. Selleks kaetakse latikimp pealt

ja toörwalt isoleeriwa materjaliga, milleks

wöib olla: kanarbik, wärske rabasammal,

lagunemata turwas ja mättad — kamara

poolega wastu latde.

Pindlauddrenaadi beostamine

osutub otstarbekohaseimaks seal, kus on

woöimalik saada saeweskitest odawat praak-
lauamaterjali. Dreenide jaoks wallmista--

takse umbes 3,5 m kuni 4 m pikad laud—-

kastid, läbimoööduga harilikult umbes 8 sm
(körgus) X 12 sm (laius) ning kasti peal--
mise laua all on püstlauad warustatud wi—-

keste awaustega, mis on 3ñ— san pitkad ja
umbes 4 sm sügawad. Nende awauste
kaudu pääseb wesi kastidesse. Kasttorude
ühendamiseks ulatuwad üksikud lauaotsad
wälja wastawalt 20 sm woörra.

Freesitud puutorudega dre—-
naazil woöib maakuiwenduse kulu

olla wördlemisi wäike, kui wastawat puu—-

materjali saab oma majapidamisest woi

mas teostati wiimastel aastabel suurema
osta odawasti. Selleks walitakse jämedad
latid, löigatakse nad pikuti wpooleks ja
oõnestatakse neisse wee-woolamiseks tarwi-
line öönsus. Tooma Sookatsejaa—-
pinna ulatusel freesitud puutorudega dre—-
naa-. Puud ldigatakse freesimiseks juuli—-
kuul. Walitakse männipuud umbes 18—

15 sm jämedusega. üksikute torude pilkus
on 2 ja 3 meetrit. Enne torude poolte
kokkulöömist on tarwis lüüa toru poolte
serwadesse kirwega wäikesed rennikesed, kust
wesi pääseb torudesse. —

Puutorude panekuga alustatakse dreen-
kraawi ülemisest otsast. Esimese toru ots
suletakse tihedalt augu suurusele wastawa
puupunniga. Puutorude panek sünnib kä—-
sitsi, nii et poolekssaetud pooltorude liite-
kohad ei satu kokku, wastasel korral wdöik—-
sid (eriti pehmel soomaal) torud üksteisest
lahti wajuda ning dreen oleks rikutud. Kui
alumine pooltoru on asetatud dreenkraawi,
paigutatakse alumisele pooltorule pealmine
pooltoru, nii et sünnib molemate poolto-
rude abil wee woolamiseks ktorrapärane
awa, mille järele mölemad torud kinnita—-

talse omawahel naeltega (4 kuni 6 naela
ühe terwe toru kohta). Tooma Sookatse-
jaamas on osutunud otstarbekohaseimats tol-
metollised naelad. Tähtis on, et alumi-
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sedki pooltorud oleksid nii liidetud omawa- walmistada uudissoo pinda. Soopinna et—-

hel, et tekiks tatkestamatu korrapärane
renn. Et torud püsiksid soomullas täiesti

liikumatult, selleks tulewad nad toru liite-

tohtade läheduses umbes 1 m wahekaugu—-
sel weel täiendawalt kinnitada poolwiltu
maasse löödud waiakestega, nii et waia—-
keste pealhmised osad puutuksid tkoblku to—-

rude pealmise pinnaga. Torude otste lii—-

tbekohtade ühendus peab obema woimalikult

tihe. Peale selle on soowitaw ümbritseda
säärased kohad samblaga, freespuruga woi

muu materjaliga, et peen muld ja muda

ei pääseks torudesse. Freesitud puutorude—-

ga drenaa- tkuulub meile parimate dre—-
naaZiwiiside hulka ja teda tuleb eelistada

teistele drenaati wiisideble igalpool seal,
kus see osutub majanduslikult wöimalikutks.

Sootkuiwendustöid on soowitaw
teostada woimalikult omal joul
ja laenu tegemata. Odawamalt
teostada soo kuiwendust on woimalit läbi

wiies seda järk järgult, wähematel
pindadel korraga. Säärasel juhul on ka
wäiksem soo kuiwendusega seotud rahaline
tulu, sest on wömalik kasutada suhteliselt
palju suuremal määral majapidamises ole—-
masolewat tööjoöudu ning tuleb wähemal
määral juure palgata koörwalt töölisi, wor—-
reldes juhuga, kus projektis ettenähtud
soo kuiwendustööd teostatakse lühema aja

jooksul. Wahel on woimalik koikku hoida
soo kuiwenduse kuludes, kui tööde teostami—-
sel alguses ainult loigata hraawe (wdi dree—-
ne) niisugusel kohtadel, kus maapind
seni on kannatanud suurimal
määral liigwee käes. Eriti hästi
woöiwad möjuda ülksikud kraawid, mis suu—-
dawad ära löigata lkoörgematelt kohtadelt
woolawa pinna- ja poõhjawee.

Wäga tähtis on, et kraawide kae—-

wamine ja drenaazi sissesead—-
mine oleks teostatud tehniliste—-
lenöudmistelewastawalt. On sää—-
rane töö tehtud oskamatult, siis on ka puu—-

dulik kuinwendussisseseadete möju ja sooha—-
rija saab aineliselt kahju soo kuiwendusest
oodatud kasu asemel.

3. Soopinna ettewalmistamisest harimisel.

Enne kui woimalik asuda sooharimise
töödele, on enamasti tarwilitk selleks etdbe-

tewalmistamine harimiseks woöib nöuda

wähem woi rohkem aega selle järele, mis—-

suguses olukorras on soopind. See ette—-
wallmistus seisab maa-ala puhastamises
puudest ja podsastest, mätaste ja sambla
koõrwaldamises ja maapinna tasandamises.

Juurimine. Puude, podsaste ja
kändude juurimine woöib sündida mitmel

wiisil: käsitsi kirwe, labida, maakirwe ja
teiste riistade abil woi masinatega. Juu—-
rimisel saadud parem aaterjal läheb ehi—-
tusteks ja tütteks; halwem pöletatakse ko-

hal woimalikult kewadel koörgema pohja—-
wee seisu ajal. Juurida on koige parem
siis, kui on juba teostatud soo eellkuiwendus

suuremabde kraawidega. (Juurimine ja
juurimisriishad on lähemalt kirjeldatud
minu artiklis:„Uudismaa harimise
riistadest“, ajakiri „Poöllumajan—-
dus“ nr. 19 — 1935 a.

Mönikord on tasulik soopinda harimi—-
sebe walmistada ette poõletamise abil.

Sellega hoitakse lkokku paljiu tööd, mille

juures pödsad, puuolksad, peenemad juured
ja sammal enamasti täiesti ära poõlewad.
Otstarbekohaseim on pöletada tewadel wdoi

suwe algul, kui soo peallt kuiw ja alt niis-

ke, et tuli ei saaks tungida sügawamale
sohu. Samuti on tarwilik wäga suurt et—-

tewaatust, kui poõletawa soopinna naabruses
asub metsa, hooneid woõi juba tkultiweeritud
sood. (Soopinna pöletamine on lähemalt
kirjeldatud minu artiklis: „Soopinna
pöletamisest“, ajakiri „Poöllluma—-
jandus“ nr. W — 1985. a.). Meie
uudissoo parandamisel on otstarbetkohaselt
kasustatud tulel wäga suur tähtsus, luba—-
des kokku hoida palju tööd, waewa ja raha.

Uudissoo pinna tasandamise
ja teised ettewalmistamise tööd

harimisets. Wäga suure tähtsusega
on uudismaade juurimise körwal pinna ta—-

sandamine. Waid küllaldaselt tasahßel ja
harimiseks otstarbekohaselt ettewalmistatud

soopinnal arenewad peale maaharimist kul—-
tuurtaimeid hästi. Soopind osutub eba—-

tasaseks, kui temas leidub auke (eriti puude
ja kändude juurimise tagajärjel), kui ta on

kaetud mätastega, kui kraawide ääres on

leida kraawist woetud mullast wallid jne.
Enne kui asuda mullaharimistöödele maa—
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pinnal, on samuti tarwis, et pinnalt oleks abil. Tooma Sookatseiaamas saa—-
koöõrwaldatud juurimisest ja laastamisest jä—-
relejäänud risu ja rämps, patksem sambla—-
kate jne. Maapinna tasandamisel woib sel-
leks kasutada kraawist wöetud mulda, mille

juures hobusejöuline kühwel ja libistaja
osutuwad ktasulikkudelks riistadeks. (Uudis—-
soo pinna tasandamise ja teisthe harimiseks
ettewalmistamise tööde kohta on leida and—-
meid minu artiklis: „Uudismaa hari—-
mise riistadest“, aiakiri Pollu—-
majandus“ nr. 12 — 1985. a).

4. Soopinna harimisest.

Soode parandamisega seotud eritingi—-
mused seawad ka erindudmisi soopinna ha—-
rimise suhtes. Soo harimisel tuleb häwi—-
tada wana ldikheintest, sammaldest ja teis-

test wäärtuseta taimedest bkoosnew sooka—-
mar. ühtlasi on tarwis soetada soole kul—-

tuurbaimede juurdumiseks ja arenemiseks
etbtbewalmistatud tüllalt sügaw mullatkiht.
Mainitud sooharimissihtide saamwutamisetks
on meie oludes sookün d esimese soohari—-
mise wottena enamasti möödapääsematu.
Wäärtusetu wana sookamara häwitamisel
on tähtis, et see maetaks ümberpööramise
teel (tündmisega) wähemalt 2 (25) sm
sügawuselbe, nii et mätta taimed ei suudatks
läbi haswada pinnast. Kui künni järel
wälja paistab weel vohkesti wana sookama-
ra taimi siin ja seal wagude wahelt, siis
on nende järelejäänud soomätaste häwita-
mine wäga kulukas ja raske töö. Palja
äestamisega on see waewalt deostataw pä—-
ris rahuldawalt.

Soowitaw on künda uudissood wdoi—-
malikult juba suwel kohe peale jaani—-
päewa, mibte aga hiljem kui augustļkuul
wodi septembri esimesel poolel. Turba pa—-

rema lagunemisjärgu korral woib soo künd
beostuda ka weel hiljem sügisßel. Momni—-
kord saab wana sookamarat weel täiendawalt
üsna tihedalt maha litsuda, kui lasta künni
järele raske soorulliga pikuti üle wa—-

gude. Mönel harwal juhul wdöib ka ilma
uudissoo esialgse künnita läbi saada, eriti
kui soopind on wördlemisi kohe ja ilma ti—-
heda mättakamarata, mida woimalik ran-

daaliga küllaldasebt peenendada.
Meie oludes tuleb praegusel ajal arwes—-

tada sookündi traktori ja hobuste

dud proowikünni andmete alusel osutusid
2-hobuse atradest kohaseimaks F. Krulli
„T26 ja „PS 2a“; 4-hobuse atradest F.

Krulli sookünni ader (lähemalt
minu artiklis: „Uudismaa harimise
riistadest“, ajakiri „Pölluam ajan—-

dus“ nr. 12 — 1935. a.). Trakltoritest
töötab soos laitmata hästi, lindi laiandaja—-
tega warustatud ameerika „Caterpil—-
lari“ traktor. Sovoatradest on osutunud
parimalks inglise „Ran dsomes'i“ soo—-
künni ader, mis on täiendatud wastawalt
meie näpunäidetele.

Uudissoo kündmisel 4-hobuse adraga on

tarwis wähemalt kolme mehe töö (hobuste
juht, adra juht ja kolmas kes parandab
kündi; 2 hobuse adra juures — kahe mmehe
töö. Künmnni tagajärjel peab wana sookamar
hästi ümberpööratud olema; tarwilisel kor—-

ral pööratagu mättad ümber sookirwega,
käsitsi jne.

Kündmise järele tarwitab soomaa purus—-
tamist, peenendamist ja tasandamist. Sel—-

leks tööks on möödapääsematu äkke kasuta-
mine. Peale monekordset äestamist
taldrikäkkega ja teiste äketega, on enamasti
saawutatud laitmatu külhwipind. Parimaks
künni- ja üldse pinnapurustamis- ja pee—-
nendamisriistaks on taldritkäke wdoi
randaal. Randaalidest on soos parimad
suurema taldriku läbimdoduga ätked, kus—-

juures taldrikud olgu alati derawad.
Künni randaalimisega alatbakse piki

wagusid, kusjuures randaal on telllitud waid
wähe kokku. Hiljem juba poiki ja pärast
risti künniwagudele, kus randaali pooled
woetakse järjest terawama nurga alla.

Hankmo äket kasutatakse meie olu—-
des wähemal määral ja peamiselt seal, kus
pind puujuurtest waba on. ;

Wäga kasulikuks ütsikute mätaste pu-
rustamisriistaks ja äkkeks on rootsi
rulläke. Oleks weel tähelepanu juh—-
tida Estonia-ätkkele, mis heinamaa
äbetest töötab wäga hästi. Pealbe nende

tarwitatakse weel soomaa harimisel mitme—-
suguseid kergemaid äkkeid.

Aeglane jääã sulamine kewadel soos lu—-
bab keltsa peal töötamist. Sel—-
leks on tarwis, et soo oleks küntud juba
eelmisel sügisel ning äestatud tasaseks, et
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kewadel oleks ühtlane kelts soos. (Kuidas
sünnib kewadel soo harimine keltsa peal,
on kirjeldatud minu artikllis „Soohari—-
misest ja külwist kewadel kelt—-

sal“, aiakiri „Poöllumaandus nr.

18 — 196. a).

5. Soo wäetamisest.

Enne seemnekülwi teostamist tuleb anda
wäetisaineid kuiwendatud ja ülesharitud
soomaale. Meie madalsood on enamasti
noönda rikkad lubja ja lämmastiku poolest,
et harilikult saagi tootmiseks on tarwilik
ainult kaali- ja fosforwäetis.

Peamiselt Tooma Sookatsejaa—-
mas teostatud wäetuskatsed eesti fos—-
foriidiga näitawad, et eesti fosforiiti
woib edukalt kasutada suurema osa meie

madalsoode, eriti aga kultuurrohumaade
wäetamiseks. Eesti fosforiit on pikaldase
toimega ja tdema moju (järelmoju) on kdi—-

ge suurem alles kolmandal aastal peale
wäetise külwi heinamaale. Seepärast küli—-

da algul uudissoole suuremal määral ja
ühes superfosfaadiga. Kui on soowitaw
fosforhape kiire moõju, woi kas on jäädud
hiljaks wäetamisega woöi kus soomullas lub—-

jasisaldus nii suur, et soomulla reaitsioon

Prttst.

Wahel ulatub wdi peaaegu ulatub maa—-

pinnani wäljo liiwane mineraal—-

aluspoõhi. Säärastel kohtadel on tar—-

wis sood wäetada laudasonnikuga. Madal—-

soo, eriti üleminekusoo pinnal leidub wahel
körgsoo turba saarekesi. Enne kui säärastest
kohtadel kasutada kaali- ja fosforwäetisi, on

tarwis mainitud saarekestele anda lupja.

Otstarbekohasest soo wäetamisest oleneb

igatahes kogu sookultuuritöö kordaminek ja

tasuwus. (Soode wäetamine on minu

poolt pohjalikumalt kirjeldatud artillites:

„Soode wäetamisest“, ajakiri
Poöllumajandus“ nr. 16 — 1934 a.

ja „Fosfocriidi tarwitamisest
ajakiri „Poöllumaijandus“ nr. 39 —

1936 a.).

pole enam hapu, seal osutub eriti kohaseks
superfosfaat sossorwäetißsenal. Sama—-

suguse fosforhappe hulga juures on eesti

fosforiidi moju umbes 75 suwpersossaadi
omast.

6. Esimesest wiljast uudissoo pinnal.

Esimeseks wiljaks wöib olla kartul,

kui tuleb harimise alla büllaldasel määral

kuiwendatud wäilksem sooala. Kui wdoetakse

harimisele korraga suuremad soopinnad,

siis jääb esimene koht harilikult segati—-
sele. KHa kanepki areneb uudissoo
pinnal hästi esimese wiljana, kui madalsoo
turwas on hästi lagunenud ja soo woördle—-

misi sügawalltt kuiwendatud. Esimeseks
wiljaks uudissoo pinnal wdib samuti olla

AAuA

Lrt6 sla/a Z.
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rukis. Küllaldasel määral lagunenud kaswawad, sünnitades sealjuures palju leh—-
turbaga, harimise teel hästi ettewalmista-
tud ja tasandatud uudissoopinnal on isegi
woimalik esimesel ülesharimise aastal asu—-
tada kultuurrohumaid. Köige mai—-

nitud wiljade kaswatamise kohta uudissoo
pinnal on leida lähemaid näpunätteid minu
wastawatbes artiklites ajakirias „Poöllu—-
majandus“: „Kartulikaswatu—-
sest soos“ nr. 9 — 1934. a. „Kane—-

pikaswatusest soos“ nr. 18 —

1934 a. „Segatise kaswatusest
soos“ nr. 17 — 1934. a. Rutktkikas-

watusest soos“ nr. 382 — 1934. a.

„Suirukki kaswatamißest soos“
nr. 18 — 19885 a. „Madalsooniidu
heinaseemnesega walikust nr.

27 — 198834 a. „Heinaseemne kül—-

wist madalsool“ nr. 29 — 1934. a.

„Odawatest heinaseemne segu—-
dest kewadisets külwiks madal—-
sooniidul“ nr. 16 — 1985 a. „Soo—-
harimisest ja külwisit kewadel
keltsal“ nr. 13 — 1936. a. ;

Kultuurkarjamaa rajamine soomaale
sünnib samaselt nagu kultuurniitudegi ra—-

jamine soobe. Kultuurkarjamaa wä eta—-

mine tasub ennast soos hästi. Kultuur—-
karjamaad madalsool wajawad esmajoones
kaali- ja fosforwäetist. Wäga harwa tasub
ennast lämmastikuwäetis kultuurkarjamaa—-
del. Waesemate uudissoode, eriti ülemine—-
ku- ja körgsoode kultuurkarjamaatks harimi—-
se puhul on kasulik soomulla ühekordne
wäetamine lbaudasoönnikuga (woi kompos—-
tiga); kunstwäetiste koörwal woöiks anda um—-

bes 10000—12000 kg heßtaarile. Kultuur—-
karjamaa uudissoos rajamisel tuleks anda

esimesel aastal 3— kotti superfosfaati
woõi segafosfaati (oludekohaselt) ja 24—
314 kobbi 410 kaalisoola 1 ha kohta.
Färgmistel aastatel läheb tarwis kumba—-
gilt umbes I—ll kotti keshmise karjamaa
saagi juures.

Kulltuurkarjamaa heinaseemne se—-
gu walikul tuleb arwestada heintaimede

omadusi, heinaseemne turu—-olusid, heina—-
seemnetbe päritolu, sookuiwendust, soomullla
iseloomu jne. EGelistatakse niisuguseid tai—-
mi, mis juba warakult kaswama hakkawad
kewadel ja muutuwad roheliseks; peale kar—-

jabamist wördlemisi kiiresti ja hästi järelbe

ti ja wähe koörsi; mis hästi panewad wastu

loomade sötkumisele ja närimisele; mis

ewiwad koörget toitewäärtust loomadele.

Kultuurkarjamaa heinakamar peab olema

hea saagiwoöimega ja saagikindlusega.

Siin on toodud moned heinaseemnese-
gud (seemnehulgad on arwatud kilogram—-
mides ühe hektaari tkohta) kultuurkarja—-
maale soos, wälja minnes heinaseemnete
keskmisest külwiwäärtusest.

Isequ: timutit 5. aruheina 10, keraheina 1, aas—-

nurmikut 10, walget ristikut 5; kokku 31.

2 segu: timutit 6, aruheina 11, aasnurmikut 9,

walget ristikut 5; kokku 31.

3. segu: timutit 6, aruheina 14, aasnurmikut 9,

rootsi ristikut 1, walget ristikut 3; kotk—

ku 33.

4. segu: timutit 5, aruheina 14, aasnurmikut 8,

punast aruheina 3, rootsi ristikut 1, wal—

get ristikut 3; kokku 34.

5. segu: timutit 6, aruheina 12, keraheina 11,

aasnurmikut 7, punast aruheina 2, wal—

get ristikut 5; kotku 33.

6. seqgu: (kui ei ole saada aasnurmiku seemet)

timutit 8, aruheina 15, keraheina 2,
punast aruheina 7, rootsi ristikut 1, wal—-

get ristikut 4; kokku 37. (See seemnesequ
on eelmistest halwem.)

7. segu: (Kui ei ole saada aasnurmiku ja walge

ristiku seemet) timutit 9, aruheina 18,
keraheina 2, punast aruheina 7, rootsi
ristikut 2; kotkku 38. (See seemnesegu on

eelmistest halwem.)

Kui on woimalusi kultuurniitude ädala
karjatamiseks, siis wdib kultuurkarjamaa
üldpind muidugi olla märksa wäiksem.
Koplite parimaks suuruseks soos on osutu—-
nud umbes 1 ha suurune kultuurkarjamaa
pindalla.

Koplt aiapostid mädanewad soo—-
mullas maapinna ja posti kokkupuutumise
kohal. Seepärast on tarwis see koht ja
tema lähem naabrus ülesse -ja allapoole
(25—30 sm ulatusel) eriti kaitsta. See
sünnib otstarbekohaselt selle koha kabmisega
fenolaadiga, kergelt ülepöletamisega wdi
mönel muu wiisil. Postide kohasem pitlkus
on soos 180—l9O sm (maasse tungiks um—-

bes 70—75 sm ünmber).
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Hoolitsemine kultuurkarjamaa eest maa pinnal on tarwilik loomade wäljahei-
on üldjoontes samasugune kui kultuurnii—-
tude juureski. Rullimisega parandatalse
karjabamise wead ja kultuurkarjamaa pind
muutub jälle tasaseks. Nwore heinkamara

juures tuleb allati rullida peale karjatamist.
Uudissool asubatud noore kultuurkarjamaa
heinakamara kasutamine peab sündima esi—-
mesel aastal niitmise teel. Kultuurkarja—-

ted perioodiliselt laiali ajada. Otstarbe—-
kohaseks osutub karjamaa pinna kasutami—-
ne (juunikuus) niütmise teel iga 3 (2) aas—-

ta tagant. Karjamaahein tuleb nļita noo—-

velt. Lüpsilehmade barjatamise kestus on

soos umbes 150 päewa, dbeiste loomade —

160—175 päewa. Pikem karjatamise aeg
on kahjulik heinakamarale.

A/8 „Uhiselu“ trükk, Tallinn. 1986.
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